
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Commissariale n. 373 del 8/05/2025 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del

Settore Polizia Municipale;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la  Deliberazione  Commissariale  n.  1  del  28/02/2025  con  la  quale  è  stato  approvato  il  DUP

2025/2027 (articolo 170, comma 1, D.Lgs 267/2000).

Vista la Deliberazione Commissariale n. 15 del 04/03/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione 2025/2027.

Vista  la Deliberazione Commissariale con i poteri di Giunta n. 5 del 25/03/2025 con la quale è stato

approvato il Piano Integrato di attività ed organizzazione (P.I.A.O.) ed il Piano Esecutivo di Gestione per il

triennio 2025/2027.

Visto il CCNL Funzioni Locali 2018/2021 del 16/11/2022;

Richiamato il  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto funzioni  locali  -  Periodo

2019-2021, l’articolo 100 “Indennità di servizio esterno” dispone che:

“Al personale che, in via continuativa, rende la prestazione lavorativa ordinaria giornaliera in

servizi esterni di vigilanza, compete una indennità giornaliera, il cui importo è determinato entro

i seguenti valori minimi e massimi giornalieri: Euro 1,00 - Euro 10,00. 

L’indennità di cui al comma 1 è commisurata alle giornate di effettivo svolgimento del servizio

esterno  e  compensa  interamente  i  rischi  e  disagi  connessi  all’espletamento  dello  stesso  in

ambienti esterni. 

L’indennità di cui al presente articolo: 

a) è cumulabile con l’indennità di turno, di cui all’art. 23, comma 5; 

b) è cumulabile con le indennità di cui all’art. 37, comma 1, lett. b), del CCNL del 6.7.1995 e

successive modificazioni ed integrazioni; 

c) è cumulabile con i compensi connessi alla performance individuale e collettiva; 

d) non è cumulabile con l’indennità di cui all’art. 70-bis. 

Gli oneri per la corresponsione dell’indennità di cui al presente articolo sono a carico del Fondo

risorsero decentrati di cui all’art. 79. Del presente CCNL.

Il presente articolo disapplica e sostituisce l’art. 56-quinquies CCNL 21.05.2018.”



Richiamato all’uopo l’articolo 10 del CCDI del 2020 il quale dispone che:

“1.  al  personale che in via continuativa rende la prestazione lavorativa giornaliera in servizi

esterni di vigilanza, compete un’indennità giornaliera il cui importo è determinato a seconda del

servizio di appartenenza come da tabella seguente, entro i valori giornalieri:

SERVIZIO IMPORTO GIORNALIERO

VIABILITA’ ED AMBIENTE € 7,00

EDILIZIA, COMMERCIO DISTACCAMENTO € 6,00

ACC. E NOTIFICHE € 4,00

2. l’indennità di cui al comma 1 è commisurata alle giornate di effettivo svolgimento del servizio esterno
e compensa interamente i rischi e disagi connessi all’espletamento dello stesso in ambienti esterni”

Considerato che

-  l’effettiva individuazione degli  aventi diritto all’indennità di servizio  esterno e la rendicontazione di

quanto maturato ai fini della corresponsione è di competenza del Comandante della Polizia Municipale;

- che le competenze sono state attribuite come da prospetto allegato alla presente, che ne costituisce

parte integrante e sostanziale, sulla base delle effettive presenze e del servizio svolto;

- per i dipendenti che hanno usufruito di congedi o permessi parentali, l’importo è stato parametrato in

base alla presenza effettiva in servizio esterno;

Preso atto che

- Con nota prot. 74733 del 03/06/2024 veniva comunicato, al Comune di Giugliano in Campania,

l’assegnazione di un importo pari ad € 112.040,00, per l’annualità 2024, quali spettanze relative

al fondo per il potenziamento delle iniziative di sicurezza urbana da parte dei Comuni, triennio

2024-2026;

- Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2065  del  15/11/2024, “Manifestazione  interesse  utilizzo

graduatorie altri enti comparto funzioni locali- istr. vigilanza tempo determinato 6 full-time per

mesi  5,  1  part-time  50%  mesi  6  e  4  part-time  50%  mesi  4–assunzione  candidati idonei  e

approvazione schema contratto”, venivano assunti in servizio n. 5 Istruttori di Vigilanza di Polizia

Municipale, per i quali bisogna provvedere alla liquidazione delle spettanze di salario accessorio;

dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente determinato, curata dal sottoscritto,

consente di  attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli  effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, evidenziando che è stata osservata la normativa vigente in

https://serviziweb.comune.giugliano.na.it/kweb/public/provv/edoc/download/unico/10567360/10354967?secTitle=Provvedimenti%20dirigenti%20amministrativi
https://serviziweb.comune.giugliano.na.it/kweb/public/provv/edoc/download/unico/10567360/10354967?secTitle=Provvedimenti%20dirigenti%20amministrativi
https://serviziweb.comune.giugliano.na.it/kweb/public/provv/edoc/download/unico/10567360/10354967?secTitle=Provvedimenti%20dirigenti%20amministrativi


materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interesse  relativamente  all’oggetto  della  presente

determinazione;

DETERMINA

di procedere per tutto quanto in premessa rappresentato, ed in ottemperanza alle disposizioni di cui

all’articolo 100 del CCNL 2018/2021 e dell’articolo 10 del contratto integrativo decentrato del 2020, a

liquidare l’indennità di servizio esterno per il periodo relativo al 01 giugno 2025 - 30 giugno 2025 per gli

appartenenti al  Settore  Polizia  Municipale  come  segue  e  come  da  prospetto  allegato  alla  presente

determinazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale, in ragione dell’effettivo svolgimento di

attività a cui il personale è assegnato:

- personale di servizio esterno di vigilanza di viabilità ed ambientale € 7,00 per ogni giornata di

servizio;

- personale di servizio esterno di vigilanza edilizia, commercio e distaccamento Lago Patria € 6,00

per ogni giornata di servizio;

- personale addetto al  servizio  esterno di  accertamenti e notifiche € 4,00  per ogni  giornata di

servizio.

di dare atto che laddove l’attività lavorativa giornaliera è stata erogata per un periodo inferiore all’orario

ordinario di servizio, i valori sono stati correttamente riproporzionati; 

di dare atto che l’attività esterna, per le finalità di cui al presente provvedimento, è rendicontata nel

prospetto agli atti di questo Settore in relazione a ciascun operatore di Polizia Municipale ed al periodo di

riferimento.

di liquidare la somma complessiva di  € 1.349,81, come da prospetto allegato al presente atto, di cui

forma parte integrante e sostanziale, che si trova così allocata:

- per € 1.008,00 al Capitolo 10102024, impegno 2186/2025 del Bilancio Pluriennale 2025/2027 annualità

2025;

- per € 256,13 (CPDEL) al Capitolo 10102024, impegno 2186/2025 del Bilancio Pluriennale 2025/2027

annualità 2025;

-  per  €  85,68  (Irap)  al  Capitolo  10102024,  impegno 2186/2025  del  Bilancio  pluriennale  2025/2027

annualità 2025;

di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 184 comma 7 del D.Lgs n. 267/2000; 

di dare atto  di adempiere, inoltre,  con l’esecutività della  presente agli  obblighi  di  trasparenza di cui

all’art. 37 del D. Lgs. n°33 del marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il  sottoscritto  Dott.  Luigi  De Simone,  Dirigente  del  Settore  Polizia  Municipale presso  il  Comune di

Giugliano  in  Campania,  sotto  la  propria  responsabilità,  in  relazione  all’art.  6  bis  della  Legge  del

07.08.1990  n.  241,  ai  sensi  e  per  gli  effetti della  Legge  Novembre  2012  n.  190  e  del  Decreto  del



Presidente  della  Repubblica28  dicembre  2000  n.  445,  DICHIARA che  in  relazione  al  presente

provvedimento,  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo

espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.


		2025-07-15T08:36:27+0200
	LUIGI DE SIMONE




